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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na pařížské podsvětí v románech Chrám Matky Boží

v Paříži a Bídníci, jejichž autorem je francouzský spisovatel 19. století Victor Hugo. První

dvě kapitoly seznamují s vlivy, které působily na tvorbu Victora Huga, a shrnují historické

události, které se staly v době zmíněných románů. Třetí kapitola se věnuje hlavním

postavám obou románů a zkoumá jejich chování, které je ovlivněno bídou či zločinem

podsvětí Paříže. Zároveň jsou v těchto postavách odhaleny rysy romantismu. Jako

porovnání je uvedeno dílo Tajnosti pařížské, jehož autorem je Eugène Sue a které mělo

vliv na tvorbu románu Bídníci. Poslední část tvoří přehled adaptací, které více či méně

odpovídají původnímu znění románů Bídníci a Chrám Matky Boží v Paříži.

KLÍČOVÁ SLOVA

Victor Hugo, Bídníci, Chrám Matky Boží v Paříži, podsvětí Paříže, romantismus

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with Parisian underworld in the novels The Hunchback of Notre-

Dame and Les Misérables, which were written by Victor Hugo, French author of the 19th

century. The first two chapters present the influences, which had effect on the work of

Hugo, and summarize the historical events which happened in the period of the novels. The

third chapter introduces the main characters of both novels and examines their behaviour

influenced by their poverty and the crime of Parisian underworld. In addition, the features

of Romanticism are observed in the characters. The novel The Mysteries of Paris by

Eugène Sue inspired the creation of Hugo’s Les Misérables, therefore, it is mentioned for

comparison. The last part consists of the summary of the adaptations which, more or less,

correspond to the original version of the novels Les Misérables and The Hunchback of

Notre-Dame.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá podsvětím Paříže v románech Bídníci a Chrám Matky

Boží v Paříži, jejichž autorem je známý francouzský spisovatel 19. století Victor Hugo.

Hugovy romány jsou známé po celém světě, a to především díky svým výjimečným

postavám. Proto v této práci věnujeme pozornost a podrobíme hlubší analýze právě hlavní

či vedlejší postavy zmíněných děl, a místa, kde se střetává bída a zločin, a zároveň

ukážeme, jak jsou jimi postavy více či méně ovlivněny.

Uvedením do tématu bude první kapitola zaměřena na události v životě V. Huga, které

měly vliv na tvorbu zmíněných dvou románů, a také jaký byl autorův záměr pro jejich

ztvárnění. V následující kapitole bude nastíněn historický kontext v době dění románů

neboli seznámení se situací Paříže 15. století, kdy probíhá děj románu Chrám Matky Boží

v Paříži, a první poloviny 19. století, kdy se odehrávají Bídníci. Tím bude ukončena

teoretická část neboli nastínění autorova života a historického kontextu děje obou románů.

Praktická část této práce začíná třetí kapitolou, kde budou analyzovány hlavní i vedlejší

postavy, které se setkávají s prostředími, kde vládne chudoba a zločin, tedy s podsvětím

Paříže. Metoda analýzy bude spočívat v porovnání postav mezi sebou či bude vysvětlena

jejich role v románu na pozadí zmíněného historického kontextu a zároveň i literárního

směru, ve kterém jsou díla napsána, tedy romantismu. Obdobně budou popsaná prostředí,

v nichž se odehrává zločin, a bude vysvětlen jejich význam pro pařížské podsvětí.

Na závěr bude uvedeno dílo Tajnosti pařížské, jehož autorem je současník V. Huga Eugène

Sue, a bude porovnáno s Bídníky, jelikož oba romány zobrazují Paříž v 1. polovině 19.

století a zároveň obsahují téma zločinu. V poslední kapitole budou pro zajímavost zmíněny

adaptace Hugových románů, jichž se týká tato práce, a bude přidán hodnotící komentář

k filmovým zpracováním.

Cílem práce je tedy seznámit čtenáře s vlivy, které působily na život autora při tvorbě obou

románů, jako např. historické události, jeho dětství či rodinné vztahy. Dále porovnat či

analyzovat postavy a prostředí, které mají vliv na jejich bídné postavení ve společnosti,

a vyjmenovat prostředky, které autor použil k jejich zobrazení. V neposlední řadě potom
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porovnáme romány Bídníci a Tajnosti pařížské, jelikož se oba autoři zabývali obdobnými

tématy.
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1 Vlivy na tvorbu románů Bídníci a Chrám Matky Boží v Paříži

Victor Hugo se narodil jako třetí syn 26. února 1802 v Besançonu. Narodil se velmi slabý

a jen díky péči své matky přežil.1 Byl však velice bystrý, a když ho chtěli učit číst, zjistili,

že se to již naučil sám. Velký vliv na něho měla zahrada, kde poznával její krásy i hrůzy,

které ho vedly k přemýšlení. Lákal ho také děs či tajemno.2 Co se týče postoje k císaři

Napoleonovi Bonaparte, měl jako jiné francouzské děti obdiv pro jeho hrdinství, ale

zároveň ho nenáviděl pro jeho tyranství. Totožnou směs obdivu a odporu měl mladý Victor

i vůči svému otci – byl hrdý na otce generála a hraběte, ale zároveň k němu pociťoval zášť,

jelikož viděl svou milovanou matku nešťastnou.3

V roce 1816, kdy bylo Victorovi 14 let, napsal verše do básnické soutěže vyhlášené

Francouzskou akademií a jeho popularita tím začínala stoupat – jeho staršího bratr Eugène

na něj poněkud žárlil.4 Ve stejném roce také vyřkl svůj ambiciózní cíl „Je veux être

Chateaubriand ou rien“.5 V roce 1818 se rozvedli jeho rodiče a Hugo se nastěhoval ke své

milované matce, kde měli oba bratři velkou podporu, jelikož matka v nich viděla velké

spisovatele. V této době se také Victor setkal se svou první láskou Adélou (do které byl

zamilován i Eugène).6

Těžkou ránou byla smrt matky v roce 1821. V den matčina pohřbu se Victor procházel

ulicemi a uviděl dům Adély, kde se smálo a tančilo. Později měl díky této trpké vzpomínce

pochopení pro chudáky, kteří zírají oknem na slavnosti bohatých se stejnou hořkostí v duši,

jako měl on.7 Avšak jeho vztah s Adélou byl nyní na dobré cestě. Další životní zkouškou

po smrti jeho matky byl boj s bídou. Díky Adéle se však usmířil se svým otcem a ten se

smířil se synovou literární dráhou, ba dokonce ho finančně podpořil. Nakonec se Victor

1 MAUROIS, André. Olympio and život Victora Huga. Z francouzského originálu Olympio ou la vie de

Victor Hugo, vydaného nakl. Hachette v Paříži roku 1954, přeložila dr. Božena Kaupová. V Praze:

Mladáfronta, 1977; str. 22
2 Id. str. 34-35
3 Id. str. 42
4 Id. str. 70-87
5 Victor Hugo – Le Guide Complet. La langue française [online]. 28 octobre 2019 [cit. 2020-05-06].

Dostupné z: https://www.lalanguefrancaise.com/litterature/victor-hugo/
6 MAUROIS, André. Op. cit. str. 75-77
7 Id. str. 96-97

https://www.lalanguefrancaise.com/litterature/victor-hugo/
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s Adélou oženil v roce 1822 a Adéla tak svou rolí v autorově životě přispěla k rozvoji jeho

poezie, ke které však byla spíše lhostejná.8

Zdraví bratra Eugèna se horšilo a jeho neblahý osud byl důvodem Victorova smutku

a i výčitek svědomí, že uvrhl svou slávou a svatbou s Adélou svého bratra v zoufalství.

V jeho díle se tak objevuje téma znepřátelených bratrů, např. v Chrámu Matky Boží

v Paříži v podobě Klaudia Frolla. Rok po svatbě se narodil syn Leopold a následující rok

dcera Leopoldina, avšak syn ve dvou letech zemřel9. Mezitím měla nemoc bratra Eugèna

pozitivní vliv na vztah Victora s otcem; otec se stal jeho oporou a stejně tak se změnil jeho

pohled na Napoleona Bonaparta – již pro něj nebyl tyranem, ale hrdinou.10 Tato změna je

pozorovatelná v díle Bídnici na postavě Maria.

Huga dlouhodobě trápil trest smrti. Jedním z důvodů patrně byly jeho vzpomínky z dětství,

jelikož zpovzdálí viděl popravy v Itálii a ve Španělsku. V roce 1829 vyšlo dílo Poslední

den odsouzence, kde autor vyjádřil svůj nesouhlas vůči trestu smrti. Pro zachování věrnosti

díla se při psaní vydal studovat podmínky života trestanců v káznicích, výkon trestu


[…]


rodinu. Stejně jako v Hugových románech, lidé se potýkají a budou potýkat s bídou, která

některé láká ke zločinu, a tak i dnes vznikají zločinné gangy městských čtvrtí podobné

Patron-Minette zmíněné v Bídnících. Stále je možné se setkat s lidmi, kteří žijí v otřesných

životních podmínkách pro mnohé z nás až nepředstavitelných – podobně jako rodina

brusiče v Tajnosti pařížské; avšak v porovnání s 1. polovinou 19. století se jedná již

o podstatně menší část obyvatelstva. Ve světě 21. století tedy najdeme zakořeněné některé

dlouhodobé problémy, kterým se ve svém díle věnoval Hugo, např. dětská práce či vliv

zločinu na rodiny po generace; avšak nyní se s nimi setkáme v Paříži méně často nežli

v Bídnících či Tajnostech pařížských.
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Résumé ve francouzštině

Le milieu de Paris dans les romans de Victor Hugo

L’objectif de ce mémoire de licence est de présenter le milieu de Paris dans les romans Les

Misérables (1862) et Notre-Dame de Paris (1831) écrits par l’auteur français du 19e siècle,

Victor Hugo. Ce mémoire est divisé en partie thérorique, qui concerne la vie de Hugo et

l’histoire de Paris, et en partie pratique, qui concerne l’analyse des deux romans.

Hugo était influencé par plusieurs événements dans sa vie pour écrire ses romans, par

exemple, par sa liaison avec son épouse, par son père ou son frère. On connait Hugo

comme un de plus importants représentants du romantisme, donc les lecteurs peuvent

observer les traits du romantisme dans ces deux romans. En plus, le contexte historique a le

rôle majeur dans l’œuvre de Hugo, parce que l’auteur employe les événements historiques

pour maintenir la cohérence et la crédibilité du roman. Les événements historiques de Paris

sont résumés dans le deuxième chapitre ; plus précisément, c’est l’histoire de Paris du 15e

siècle, la période de l’action de Notre-Dame de Paris, et la première moitié du 19e siècle, la

période des Misérables.

La partie pratique commence par l’analyse des personnages principaux qui sont plus ou

moins en contact avec le milieu parisien. Notre-Dame de Paris est connu par les trois

héros qui sont typiques par leur singularité : Esmeralda est une belle jeune fille qui vit sans

être corrompue dans l’environnement de La Cour des Miracles ; Quasimodo est laid et

bossu, mais il peut aimer ; Claudius Frollo est un archidiacre qui est déchiré par son statut

religieux et son amour pour Esmeralda. En plus, on doit mentionner le poète Pierre

Gringoire qui mène les lecteurs dans La Cour des Miracles, le milieu des criminels et

vagabonds qui est typique pour Paris du 15e siècle. Ce poète a de la chance, parce que

chaque fois, quand il a dans un problème, il échappe et sauve sa vie. En revanche, les trois

héros principaux meurent. On peut dire que ces personnages sont déchirés par la réalité

parce qu’ils ne peuvent pas la changer ; donc c’est un des signes du romantisme.

Dans Les Misérables l’auteur présente plus d’environnements où se trouvent la misère et le

crime, par exemple, les égouts de Paris et leur histoire mystérieuse, le logement du

Thénardier etc. En plus, le narrateur décrit l’histoire de l’argot qui servait à la racaille
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parisienne. Le gamin Gavroche et Eponine présentent la situation horrible des enfants des

rues parisiennes condamnés par la société contemporaine de leur époque. Comme pour les

enfants abandonnées à leur sort, la mauvaise situation des femmes-mères sans mari, est

interprétée dans l’histoire de Fantine. Le chemin le plus important est celui de Jean Valjean

qui change devenant un homme honnête et son destin est relié avec la vie de Fantine,

Cosette et Marius. Hugo signale l’injustice touchant les criminels qui sont condamnés

seulement pour le vol de repas, mais quand l’homme devient un criminel, sa vie et la vie de

sa famille sont réprouvées par la société qui ne les aide pas. Le passé qui leur colle à la peu

est représenté ici par l’inspecteur Javert, qui n’accepte pas l’évolution de personnage ; il se

suicide parce qu’il ne peut pas supporter l’idée que Valjean peut être un ancien criminel

qui fait le bien.

En plus, dans ce chapitre, le roman Les Misérables est comparé avec Les Mystères de Paris

(1842) d’Eugène Sue. Les deux œuvres ont beaucoup de signes similaires, par exemple, les

milieux criminels, les personnages pauvres, misérables ou méchants ; en revanche Sue

introduit également les personnages nobles, comme Rudolf, qui représente le juge des

criminels mais en même temps il aide les pauvres. Enfin, il y a une liste des adaptations

cinématographiques et musicales des Misérables et de Notre-Dame de Paris. Les films

sont plus ou moins fidèles aux romans, même si certaines situations et épisodes des

personnages sont omis.

Bien que deux siècles se soient écoulés depuis la publication des romans de Victor Hugo,

leurs thèmes sont toujours actuels. Les destins des personnages principaux tels que Valjean

peuvent être trouvés dans les œuvres contemporains et certains lecteurs peuvent trouver

des similitudes avec le destin de l'homme moderne, par exemple, le changement de Valjean

en un homme moral et bon. Comme dans les romans de Hugo, les gens sont et seront aux

prises avec la misère qui attire certains au crime, ainsi des gangs criminels de quartiers

urbains similaires à la Patron-Minette mentionnée dans Les Misérables émergent

aujourd'hui. Il est encore possible de trouver des gens qui vivent dans des conditions de vie

épouvantables, comme la famille de l’aiguiseur dans Les Mystères de Paris. Dans le

monde du 21e siècle nous trouvons encore certains problèmes de longue durée auxquels
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Hugo s’est consacré dans son œuvre, tels que le travail des enfants ou l'impact de la

criminalité sur les membres de familles.
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