UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Karolína Mašková
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 82059727

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 551630

Název práce: Pařížské podsvětí v románech V. Huga
Pracoviště práce: Katedra francouzského jazyka a literatury (41-KFJL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Renáta Listíková, Dr.
Oponent(i): Mgr. Milena Fučíková, Ph.D.

Datum obhajoby: 10.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 2x; velmi dobře: 1x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka velmi dobře představila svou BP ve francouzštině, od tématu přes metodologii, interpretační trajektorii až k výsledkům. Na všechny otázky členů komise včetně přísedícího odpověděla velmi uspokojivě, i kontroverzní body objasnila přesvědčivě, s podloženými argumenty a relevantní reflexí. Obhajoba proběhla úspěšně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Renáta Listíková, Dr.

Členové komise: Mgr. Milena Fučíková, Ph.D.
PhDr. Eva Kalfířtová